NE GJYKATEN KOMUNALE TE PRIZRENIT
Numvri i Rastit PPS 34/09
16 Tetor 2009

NE EMER TE POPULLIT

Gjyqgtari Malcolm Simmons si kryetar i trupit gjykues, me procesmbajtsit
Vlora Johnston, Valentina Gashi, Stephen Parkinson, Nexhmije Mezini,
Patricia Faltusova dhe Sonila MacNeil, ne rastin penal kunder te
pandehurit 1) Enver Zhitia, 2) Gani Grajgevci dhe 3) Selman Bogiqi, te
denuar konform propozimit te aktakuzes te ngritur nga zyra e Prokurorise
Speciale te Republikes se Kosoves ( he vazhdim si SPRK) te dates 12
Maj 2008 me vepren penale te “Zbulim i Sekreteve Zyratare” te kryer ne
periudhe kohore te 13 Gushtit deri ne 24 Gushi 2007, 3 Shtator 2007 dhe
me 7 Prill 2008 ne komunen e Prishtines, Kosove, ne kundershtim me
nenin 347(1) te Kodit te Perkohshem Penal te Kosoves ( ne vazhdim si
KPPK-ja),mbas mbaitjes se shqyrtimeve publike me 20 Korrik, 1, 2, 16,
23 Shtator dhe 8 Tetor 2009, Nazmi Mustafa ishte ne cilesin e Prokurorit
Special te Republikes se Kosoves, i pandehuri i pare Enver Zhitia ishte
perfagesuar nga Mexhid Syla, i pandehuri i dyte Gani Grajgevci e
perfagesoi vetveten dh ei pandehuri i trete Selman Bogiqi, ishte
perfagesuar nga Bajram Tmava, me 16 Tetor 2009 frupi gjykues muar

dhe shpalli si ne vijim:

AKTGJYKIM

| pandehuri Gani GRAJQEVCI, i biri i Sadik Grajgevci dhe Fatime Haliti,
lindur me 8 Shkurt 1952 ne fshatin Ribar i Madhe ne komune te Lipjanit,
tani me banim ne rrugen “lbrahim Oruqi”nr. 349 ne Prishtine, me numer
te karteles identifikuese 1011127548, i martuar, bab i tre femijeve,
nenpunes civil administrativ ne Gjykaten e Qarkut te Prishtines,Shqiptar
Kosovar, te kryer shkollen e mesme, me gjendje te mire ekonomike.

Konform nenit 389 (1) te KPPK-se
AKUZA REFUZOHET

Se me 13 dhe 17 Gusht 2007 ne cilesin e nenpunesit mai:ﬁﬁ:? te

zyres se regjistrimit ne Gjykaten e Qarkut te Prishtines, am\w i fjuarne

baze te shenimeve te procedures se hetimeve ai; si pers %ﬁﬁ@.@w@é

ne prezenc te kolegut te tij, te pandehurit te pare Enve mmz_u i
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autorizim i kemunikoi dhe ia mundesoi informaten nje personi te
paautorizuar Rexhep Ibishit lidhur me detaje te procedures hetimore,
informata te cilat kane perber nje sekret zyrtar, zbulimi i te cilit ka
shkaktuar apo kishte per te shkaktuar pasojat te demshme. Me vone me
20 Gusht 2007 Me vone me 20 Gusht 2007 ai komunikoi informta te
njejta personit te quajtur Flamur Bogaj, ku ai kishte penguar zhvillimin
normal te procedures penale. Per kete arsye eshie supozuar ge ai ka
kryer vepren penale te “zbulimit te sekreteve zyratare” ne kundershtim
me nenin 347 (1) te KPPK-se.

Ne vazhdim, | pandehuri Enver Zhitia, i biri i Hetem Zhitias dhe Zylfije
Shabani, Shqiptar Kosovar, i lindur me 15 Prill 1852 ne fshatin Liuge,
komunen e Podujeves, tani me banim ne rrugen “ Nazmi Gafurri” nr. 245,
ne Prishtine, me numer te karteles identifikuese 10001225096, i martuar,
baba i 6 femijeve, koheve te fundit duke punuar si arketar ne Gjykaten e
Qarkut ne Prishtine, Shqiptar Kosovar, te kryer fakultetin Juridik, gjendje
te mesme ekonomike.

| pandehuri Selman Bogigqi, i biri i Fetah Bogigi dhe Kada Morina, i lindur
me 6 Dhjetor 1949 ne Komoran, komuna e Gllogovcit, tani me banim ne
rrugen “Xhemajl Mustafa® ne Prishtine, me numer te karteles
identifikuese 101450573, i martuar, Gjygtar i Gjykates se Qarkut ne
Prishtine, Shqiptar Kosovar, te kryer fakultetin Juridik, me gjendje te
mesatare ekonomike.

Konform nenit 320 alineja 1 te KPPK-se;
LIROHEN NGA AKUZAT

Sei pandehurii pare Enver Zhitia me 13 dhe 14 Gusht 2007, ne cilesin e
zyratrit e Gjykates se Qarkut ne Prishiine, dhe mbas diksutimit paraprak
me Rexhep Ibishin lidhur me procedura hetimore te inicuara ne baze te
Aktvendimit 58/07 te dates 26 Korrik 2007 nga Prokuroria Speciale e
Republikes se Kosoves kunder te pandehurit Gani Rukiqi, Drita Rugkiq
dhe Nerxhivane Daka per kryerje te vepres penale te “kegperdorimit te
detyres zyrtare apo pozites’ne kundershtim me nenin 339 te KPPK-se
dhe “marrja e ryshfetit’ ne kundershtim me nenin 343 te lidhur me nenin
20 dhe 23 te KPPK-se, shkoi ne shkrimore te gjykates dhe kishte
kontrolluar dosjen e rastit, dhe mbas ketij konftrolli te pa autorizuar,
nepérmjet bisedes telefonike ku ai e kishte me te pandehurin Gani Rukiqi
me 14 Gusht 2007 ne prezenc te Rexhep Ibishit, ku kane komunikuar
dhe ia mundesoi atij informata lidhur me inicimin e procedures hetimore.
Keto informata perbenin nje sekret zyrtar, Ncc_mihm@ﬁw_ﬁwmw_ﬂwmﬁcm_.
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apo mund te kishte shkaktuar pasojat fe demshme. Prandaj me kete
veprim ai ka penguar zhvillimin normal te procedures penale.

| pandehuri i trete Selman BOGIQI ne cilesin e personit zyrtar, duke
vepruar si gjyatar i procedures paraprake te Gjykates se Qarkut te
Prishtines ne procedure penale te lartcekur te inicuar kunder te
pandehurve Gani Rukigi, Drita Rukigi dhe Nerxhivane Daka si inspektor
te ndertimtarise ne komunen e Prishtines, per vepren penale e
lartecekur ne baze te aktvendimit 58/07 te dates 26 Korrik 2007, me
gellim dhe pa autorizim, nepermjet bisedave telefonike me te pandehurin
Gani Rukigin kane komunikuar dhe ia mundesun atij informata detajike
lidhur me procedurat hetimore te lartcekuara te inicuara kunder tij,
informata te cilat perbenin sekret zyriar, zbulimi i te cilit ka shkaktuar apo
mund te shkaktonte pasoja te demshme.

Si rrjedhoj, i pandehuri Selman Bogiqi ka demtuar proceduren penale
kunder te pandehurin Gani Rukigi, Drita Rukigi dhe Nerxhivane Daka, te
cilat ishin te dyshuar per marrjen e ryshfetit nga pala e demtuar,
domethen inicues te kallximit penal, Agim Kryeziu, gqytetar i Prishtines.

Nga kjo arsye eshte supozuar se i pandehuri i trete kishte kryer vepren
penale te “ zbulimi i sekreteve zyrtare”ne kundershtim me nenin 347
alingja 1 te KPPK-se.

Konform nenit 103 te KPPK-se shpenzimet e procedures penale nen
nenin 99 alingja 2, nen alingja 1 deri 5, shpenzimet e nevojshme te te
pandehurit dhe pagesat si dhe shpenzimet e avokatit mbrojtes duhet te
paguhen nga burimet buxhetore.

ARSYETIM

Ishte rasti i prokurorise inter alia, qe informatat apo dokumentet te
mbajtura brenda dosjes se gjykates te shenuara me “SEC”, rasti ishte nje
“sekret zyrtar” ne kuptim te nenit 347 te KPK-se.

Rastl i prokurorise kunder secilit te pandehur thekson si ne é.:.:”

| pandehuri i vmwm. Enver ZHITIA



Me 13 dhe 14 Gusht 2007, ne cilesin e zyratrit e Gjykates se Qarkut ne
Prishtine, dhe mbas diksutimit paraprak ge ai kishte personalisht me
Rexhep Ibishin lidhur me procedura hetimore te inicuara ne baze te
Aktvendimit 58/07 te dates 26 Korrik 2007 nga Zyra e Prokuroris
Speciale e Republikes se Kosoves kunder te pandehurit Gani Rukiqi,
Drita Rugkiq dhe Nerxhivane Daka per kryerje te vepres penale te
“keqgperdorimit te detyres zyrtare apo pozites”ne kundershtim me nenin
339 te KPPK-se dhe “marrja e ryshfetit” ne kundershtim me nenin 343 te
lidhur me nenin 20 dhe 23 te KPPK-se, ai ka shkuar ne shkrimore te
gjykates dhe kishte kontrolluar dosjen e rastif, dhe mbas ketij kontrolli te
pa autorizuar, nepérmjet bisedes telefonike ku ai e kishte me te
pandehurin Gani Rukiqi me 14 Gusht 2007 ne prezenc te Rexhep lbishit,
ku kane komunikuar dhe ia mundesoi atij informata lidhur me inicimin e
procedures hetimore. Keto informata perbenin nje sekret zyrtar, zbulimi i
te cilit ka shkaktuar apo mund te kishte shkaktuar pasojat te demshme.
Prandaj me kete veprim ai kishte penguar zhvillimin normal te procedures
penale.

| pandehuri i dyte, Gani GRAJQEVCI

Me 13 dhe 17 Gusht 2007, ne cilesin € nenpunesit te zyres se regjistrimit
te Giykates se Qarkut te Prishtines, si vazhdim i shenimeve te laricekura
rreth procedures hetimore ai, si person pergjgjegjes ne prezenc te
kolegeve te tij, te pandehurit te pare Enver Zhitias pa auiorizim ka
komunikuar dhe ia mundesoi informata nje personi te pa autorizuar,
Rexhep Ibishit, lidhur me shenimet e procedures hetimore te lartecekura,
informatat te cilat perbenin nje sekret zyrtar, zbulimi i te cilit ka
shkakatuar apo mund te shkaktonte pasoja te demshme. Me vone me 20
Gusht 2007 ai ka komunikuar informta te njejta personit te quajtur Flamur
Bogaj, ku ai kishte penguar zhvillimin normal te procedures penale.

| pandehuri i trete, Selman BOGIQI

Ne cilesin e personit zyrtar, duke vepruar si gjyqtar i procedures
paraprake te Gjykates se Qarkut te Prishtines ne procedure penale te
lartcekur te inicuar kunder te pandehurve Gani Rukiqi, Drita Rukiqi dhe
Nerxhivane Daka si inspekfor te ndertimiarise ne komunen e Prishtines,
per vepren penale te lartecekur ne baze te aktvendimit 58/07 te dates 26
Korrik 2007, me gellim dhe pa autorizim, nepermjet bisedave telefonike

me te pandehurin Gani Rukigin kane komunikuar dhe ia mundesun atij
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informata detajike lidhur me procedurat hetimore te lartcekuara te
inicuara kunder tij, informata te cilat perbenin sekret zyrtar, zbulimi i te
cilit ka shkaktuar apo mund te shkaktonte pasoja te demshme.

Si rrjedhoj, i pandehuri Selman Bogiqi ka demtuar proceduren penale
kunder te pandehurin Gani Rukiqi, Drita Rukigi dhe Nerxhivane Daka, te
cilat ishin te dyshuar per marrjen e ryshfetit nga pala e demtuar,
domethen inicues te kallximit penal, Agim Kryeziu, gytetar i Prishtines.

A. Ligji i Aplikueshem
i. Neni 347 te Kodit te Perkohshem Penal te Kosoves
Neni 347 parasheh

(1) Personi zyrtar i cili pa autorizim kumton, dérgon ose né ndonjé
ményré tjetér i vé& né dispozicion personit tjetér informacionin i cili pérbén
njé fshehtési zyrtare ose siguron informacionin e tilié me géllim té
pércjelljes te njé perosn i paautorizuar dénohet me burgim deri né tri vjet.

(2) Nése vepra penale nga paragrafi 1 i kétij neni &shté kryer pér pérfitim
personal ose me qéllim té publikimit a shfrytézimit t€ informacionit jashté
Kosovés, kryerési dénohet me burgim prej njé deri né pesé vjet.

(3) Né&se vepra penale nga paragrafi 11 kétij neni &éshté kryer nga
pakujdesia, kryerési dénohet me gjobé ose me burgim deri né njé vit.

(4) Dispozitat nga paragrafet 1 deri te paragrafi 3 i kétij neni zbatohen
ndaj personit i cili € ka zbuluar sekretin zyrtar edhe pasi gé statusi i tij
zyrtar ka pushuar.

(5) Sipas kétij neni shprehja “fshehtési zyrtare” do t& thoté informata ose
dokumente t& shpallura me ligj, dispozita té tjera ose me vendim té
organit kompetenti t& nxjerra né bazé té ligjit e g& konsiderohen fshehiési
zyrtare, zbulimi i t& cilave ka shkaktuar ose mund té shkaktojé pasoja té
démshme.




B. Histori procedurale

Me 26 Korrik 2007 SPRK-ja ka leshuar aktvendimin ne inicimin e
hetimit' kunder Gani Rukigit, Drita Rukiqi dhe Nerxhivane Daka, per
vepren penale te “kegperdorimit te detyres zyrtare apo pozites’ne
kundershiim me nenin 339 te KPPK-se dhe "marrja e ryshfetit” ne
kundershiim me nenin 343 te lidhur me nenin 20 dhe 23 te KPPK-se.

Me 26 Korrik 2007 Gjyakata ka leshuar urdherin per pergjimet
telefonike te numrit te telefonit 044-173-255 i poseduar dhe i perdorur
nga Gani Rukiqi; numer tjeter telefoni 044-200-158 i poseduar dhe i
perdorur nga Drita Rukigi dhe numri i telefonit 044-141-794 i poseduar
dhe i perdorur nga Agim Kryeziu. Keto urdhera do te jené ne fugi ne
periudhe kohor nga 27 Korriku deri ne 23 Shtator 2007.

Me 24 Janar 2008 SPRK-ja ka parashtruar vendimin per zgjatjen e
hetimeve kunder te pandehurit te frete per vepren penale te ndihmé
dhe mbeshteije te kryersit nen nenin 305 te KPK-se, shkelje te
sekretve procedurale te percaktuara ne nenin 311 te KPK-se, ryshfeti i
percaktuar ne nenin 343 te KPK-se dhe ushfrimi i ndikimit te
percaktuar ne nenin 345 te KPK-se.

Me 27 Shkurt 2008 gjykat ka leshuar urdherin vijues per pergjimin e
bisedave telefonike per numrin telefonik 044-173-255 i poseduar dhe i
perdorur nga Gani Rukiqgi; numer {jeter te telefonit 044-200-158 i
poseduar dhe i perdorur nga Drita Rukiqi dhe numri i telefonit 044-
124-172 i poseduar dhe i perdorur nga i pandehuri i frete Selman
Bogiqi. Ai urdher do te mbetet ne fugi ne periudhe kohor nga 27
Shkurt deri ne 26 Prill 2008.

Hetimet kunder Gani Rukigit jane nderprer konform vendimit te
nderprerjes se hetimeve te dates 12 Maj 2009.

Me 8 Shtator 2008 Prokurori Special ka leshuar aktvendimin nen
numrin PP 778-7/08 per nderprerjen e hetimeve kunder Drita Rukiqit,
Nerxhivane Daka dhe Selman Bogigit.

Me 6 Nentor 2008 prokurori nderkombtar i prokurorise se garkut ka
leshuar aktvendimin CIR nr 2007/644/PRS/NM ne rastin me numer
PP 778-7/08 per terhigjen e akivendimit per 3Qm8_.m_._m: te hetimeve
kunder Selman Bogigit.

! Te parashtruar me 03.08.2007 me SEC nr 58/07




Me 12 Maj 2009 | pandehuri Selman Bogiqi ka parshiruar kerkesen
per mbrojtien e ligieshmerise ne Gjykaten Supreme te Kosoves. Gjere
ne fillimin e ketyre procedurave kerkesa nuk eshte percaktuar nga
Gjykata Supreme.

Mbrojtja per Selman Bogiqin theksoi se gjykata nuk duhet te degjoje
deshmite deri sa te vendoset rreth kerkeses.

Neni 224 | KPPK-se parasheh se prokuroria duhet

... duhet te nderpres hetimin nese ne gfardo kohe eshte

evidentuar nga deshmit € grumbulluara se:

1) Egziston dyshimi i arsyeshem se personi i vegante ka kryer
vepren penale te treguar.

2) Akti i raportuar nuk eshte veper penale qe eshte ndjekur ex-
officio

3) Periudha kohore e limituar e parashikuar me statut per
ndjekje penale nuk ka eskaduar

4} Vepra penale eshte mbuluar nga amnestia apo falja; apo

5) Egzistojne rrethana te tjera qe e parandalon ndjekjen.

Nderprerja e hetimeve te dates 8 Shtator 2008 eshte bazuar ne nenin
224 (1) nen paragrafi (1).

Konform nenit 6 (3), 46 (1) dhe 220 (1) dhe (3) te KPPK-se prokurori
mudn te hetoj veprat e supozuara dhe ti gjykoj ato kunder atyre ge
egziston dyshim i bazuar.

Prokuroria theksoi klasifikimin ligjor te vepres, pjesa e propozimit te
aktakuzes se tanishme eshte ndryshe nga veprat e vendimit per
zgjerimin e hetimeve te dates 24 Janar 2008. Ne fakt vendimi per te
zgjeruar hetimet referohet veprave te mundshme nen nenin 311 te
KPPK-se. Ne gfardo ngjarje, bazat faktike pjese e vendimit per
zgjerimin e hetimeve jane te rendesishme sikurse edhe supozimet
faktike te pjeses se propozimit ie akiakuzes. =




Vendimi prokurorit special te leshuar me 6 Nentor 2008 per
terhegejen e aktvendimit te tij te me hershem per nderprerjen e
hetimeve ishte disi befasues. Eshte vendim i i cili ri shfag se hetimet
nuk duket te jené te bazuara ne baze te shfaqgjes se fakteve te reja
apo deshmive. Ne te vertet aktvendimi thjeshte deklaronte; ‘

“ Mbas shagyrtimit te me tejme te rastit, zyra jone beson se
aktvendimi duhet te terhiget”. .

Neni 438 i KPPK-se parasheh

Procedura penale e pérfunduar me aktvendim t& formés sé& preré
ose me akigjykim té formés sé preré mund té rishikohet me
kérkesén e personave té autorizuar vetém né rastet dhe sipas
kushteve té parapara me kété Kod.

Lidhur me nenin 438 per “procedurat penale’ dhe nderprerjes se tyre nga
‘aktvendimi i formes se prere’ eshte qarie referenca per aktvendimin e
formes se prere te giykates.

Neni 4 | KPPK-se parasheh

Gv Askush nuk mund té ndiget dhe t& dénohet pér vepér penale
nése éshté liruar ose pér té cilén éshté dénuar me vendim té
formés sé& preré, pérkatésisht nése procedura penalekundér tij
éshté pushuar me vendim té formés sé preré té gjykatés ose
aktakuza éshté refuzuar me vendim {& formés sé preré té
gjykatés.

(2) Vendimi gjygésor i formés sé& preré mund té ndryshohet me
mjete 1€ jashtézakonshme juridike vetém né favor t€ personit t&
dénuar..

Akuzat pjese e propozimit te aktakuzes nuk jane percaktuar me heret me
vendim te formes se prere nga Gjykata. Ne rrethana te ketilla kjo geshtja
nuk eshte Res Judicata.




Ne vazhdim, aktvendimi per nderprerjen e hetimeve dhe aktvendimi
pasues mbi terhegjen e akivendimit per nderprerjen e hetimeve nuk e
paragjykon te pandehurin ne keto procedura. _

C. Deshmi

Nuk ka dyshim ndermjet paleve se me 3 Gusht 2007 Gjyakta e Qarkut ne
Prishtina ka pranuar nga SPRK-ja akivendimn per inicimin e hetimeve
ne rastin me numer SEC 58/07. Po ashfu nuk eshte diskutabile se ne te
njejten dite puntori i gjyaktes, Atifete Krasniqi, e ka regjistruar rastin ne
regjister te PPH me numer PPH 223/07.

Prokuroria e ka ftuar Rexhep Ibishin?. Ai eshte nipi i te pandehurit te
pare, Enver Zhitia. Z. Ibishi eshte marrur ne pyetje nga prokurori special
me 23 Maj 20083,

Z. Ibishi ka deshmuar se ai e njihte Gani Rukigin ge nga shkolla e
mesme.

Z. Ibishi deshmoi se ai here pas here e vizitonte dajen e tij ne Gjykaten e
Qarkut te Prishtines. Atij i kujtohet vizita e tille ne vitin 2007. Ai deshmoi
se kishte shkuar ne gjykaten e qarkut per te pyetur rreth rastit ne te cilen
ai ishte i perfeshire. Ishte e dukshme nga transkriptimet egzistuese te
pergjimeve telefonike ge ai takim ka ndodhur me 13 Gusht 2007.

Z. Ibishi ka deshmuar se gjate vizites se tije ne gjykaten e garkut i
pandehuri i pare e ka njoftuar ge e kishte pare emrin € Gani Rukigit ne
dokumentin e Giykates. Ne te veriet ai eshte referuar regjistrit te PPH-se.

Z. Ibishi nuk mund te kujtonte qe i pandehuri i par eshte referuar dikujt
me emer. Sidogoft, me 13 Gusht 2007 ne ora 10:48:02 Rexhep Ibishi
kishte biseduar me Gani Rukigin. Gjate asaj bisede telefonike Z. Ibishi e
ka njoftuar Z. Rukigin se Drita Rukigi dhe Nerxhivane Daka po ashtu
ishin te perfeshira.

Z. Ibishi deshmoi se i pandehuri i pare e ka ditur ge ai dhe Gani Rukigqi
ishin shoke. Eshte supozuar se per kete arsye i pandehuri i pare i ka
dhene kete informate nipit e tij. Ai deshmoi se ne ate faze nuk ishte ne
dijeni rreth detajeve specifike te akuzave.

2 Hetimet kunder Z. Ibishit eshte nderprer conform vendimit per nderprerje Hm&@ﬁBgm te dates 12 Maj
2009 \,\.\aurﬁ& 0
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Z. Ibishi deshmoi se mbas shkuarjes se tije nga Gjykata e qarkut ai e
mori ne telefon Gani Rukigin me gellim te informimit per rastin kunder tij.
Z. [bishi rrjedhimisht e takoi Gani Rukgin ne ndertesen e komunes ku
Gani Rukigi punonte.

Z. Ibishi deshmoi ge ai e njihte Drita Rukigin ge nag shkolla e mesme. Ai
po ashtiu e njihte Nerxhivane Daken. Ai deshmoi se nuk e njihte te
pandehurin e trete.

Z. Ibishi deshmoi se, ne kchen fillestare te bisdes me Gani Rukigin , ai
nuk ishte ne dijeni se rasti ne fjale ishte cakiuar tek i pandehuri i trete.

Sidogoft, eshte qarte nga transkriptimet te pergjimit te bisedes telefonike
ge me 13 Gusht 2007 rreth ores 10:48 Z. |bishi kishte njohuri per rastin
ge eshte caktuar tek i pandehuri i trete,

Prokuroria e ftoi Gani Rukiqin. Ai punonte per komunen e Prishtines
gjate viteve 1999-2008. Nga Korriku i vitit 1999 deri ne vitin 2003 ai punoi
si nenpunes i ndertimtarise. Nga viti 2003 deri ne vitin 2008 ai ishte
ushtruesi i detyres se ekipit te inspektimit per ndertimitari.

L mcax_n_m eshte intervistuar si deshmitar nga ana policore me 5 Maj
2008".

Z. Rukiqi deshmoi rreth takimit ge ai e kishte me Rexhep |bishin, mbas
takimit te Z. Ibishit me te pandehurin e pare. Ai deshmoi se Z. lbishi e
informoi ate se rasti kishte filluar ne Gjykaten e Qarkut kunder tij, Drita
Rukigi dhe Nerxhivane Daka. Drita Rukigi dhe Nerxhivane Daka ishin
koleget e tij ne ekipin e inspektimit.

Z. Ibishi me heret kishte deshmuar prane kesaj Gjykate se i pandehuri i
pare ka cekur vetem ge ka pare emrin e Gani Rukiqit. Ajo nuk ishte e
sakte.

Z. Rukiqi dehmoi se ai e ka pyetur Z Ibishin ge ta kontaktoj te pandehurin
e pare dhe te hulumtoj rreth rastit. Qarte ai donte te dinte me shume rreth
akuzave. Ne diten e njejte ai e zbuloi se rasti eshte caktuar te i pandehuri
i trete. ‘ .

Z. Rukigi eshte intervistuar nga policia me 5 Maj 2008. Gjate asaj

interviste ai eshte pyetur B K
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“ju lutem na jepni emrat e njerzeve te cilat ju siguruan juve
informatat lidhur me hetimet penale kunder juve.”

Ne pergjigie Z. Rukigi deshmoi
“Rexhep Ibishi, neprmejt ( e pandehurit te pare) “

Z. Rukiqi deshmoi se ai ka folur vetem njeher me te pandehurin e pare.
Z. Rukigi e pershkroi biseden telefonike me Z. Ibishin. Gjate asaj bisede
Z. Ibishi ia dha telefonin e tij te pandehurit te pare i cili me pas kishte
biseduar me Z. Rukiqi. Eshte qarte nga pergjimet te bisedes telefonike®
ge agjo bisede ka marre pjese me 14 Gusht 2007.

Z. Rukigi deshmoi ge ai kurre nuk e ka vizituar te pandehurin e pare ne
zyren e tij ne Gjykaten e Qarkut. Ai ne vazhdim deshmoi ge i pandehuri i
pare nuk e kishte informuar rreth permbajtjes se akuzes.

Z. Rukigi deshmoi se ai dh ei pandheuri i irete ishin nga i njejti fshate. Ata
e njihnin njeri tjetrin per 35-40 vite.

Z. Rukigi deshmoi rreth takimit me te pandehurin e trete dikur me vone
ne shtepi. Eshte e qarte nga transkriptimet te pergjimit te bisedes
telefonike ge kjo ka ndodhur me 16 Gusht 2007°. Po ashtu te pranishem
ne takim ishin Drita Rukiqgi dhe Nerxhivane Daka.

Ne deshmin e tij, Z. Rukigi e pershkroi pranin e Drita Rukigit dhe
Nerxhivane Daka si nje raste te garte. Ai theksoi se ishin ne fushe se
bashku. Ne pergjimin e bisedes telefonikendermjet Gani Rukiqit dhe te
pandehurit te trete menjher para atij takimi’, Gani Rukigi deklaroi

“‘une desha te vij dhe t'ju shohe se bashku me Nexhen dhe Driten”
Z. Rukigi pershkroi takimin tek shtepia e te pandehurit te trete e cila ka

zgjatur diku 30-40 minuta. Ai deshmoi se ata kishin diskutuar reth rastit
ne fjale gjate atij takimi.

¥ Prova Pl
¢ ProvaPl
7 Prova Pl

11




Kur Z. Rukigi eshte intervistuar nga Policia ne Maj 2008% ai eshte pyetur
rreth takimit. Ai deshmoi;

“... ne kemi biseduar rreth rastit fim dhe i kame thene se Rexhepi
me ka treguar rreth rastit dhe se rasti eshte i caktuar me Selmanin”

Z. Rukigi deshmoi prane kesaj gjykate rreth takimit tjeter me te
pandehurin e trete me Gjykaten e Qarkut ne Prishtine. Takimi ka ndodhur
ne zyren e te pandehurit te trete.

| pandehuri i trete po ashtu deshmoi prane kesaj gjykate rreth atij takimi.
Al takim ka ndodhur me 3 Shtator 2007.

Z. Rukigi deshmoi se gjate atij takimi i pandehuri i trete e konfirmoi se
rasti eshte parashtruar kunder tij nga Agim Kryeziu. Ai ne vazhdim
deshmoi se i pandehuri i trete i paska dhene “ padin “ te parashtruar nga
Agim Kryeziu per te lexuar.

Gjate marrjese ne pyetje nga mbrojta e te pandehurit te trete Z. Rukiqi si
rriedhoje e mohoi ge i pandehuri i trete | paska dhen ndonje dokument
per te lexuar.

Mbrojtja per te pandehurin e trete e vendosi ne evidence dosjen origjinale
te gjykates me numer PPH 223/2007°. Ne baze te referimit te dates ne
vule ne dokumentet e ndryshme ge permbajne aty, ne kohen e ketij
takimi, dosja e gjykates permbante vetem aktvendimin rreth inicimit {e
hetimeve te dates 26 Korrik 2007.

Kur Z. Rukigi eshte intervistuar nga Policia ne Maj 2008'° ai eshte pyetur
nag Policia:

“ a ju ka garantuar ndonjeher ne ndonje menyre, qe ai do te
siguronte ( i pandehuri i trete) ge ju nuk do te jeni te demtuar nga
ky rasti?”

Ne pergjigje ai deshmoi

“jo, ai tha ge do te me ndihmonte mirpo nuk me ka siguruar ge ai
do te bente ¢do gje”
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Z. Rukigi deshmoi ge rrjedhimisht ai ishte i kontaktuar neprmijet telefonit
nga i pandehuri i trete i cil ka kerkuar ge te ndermarr disa pune duke e
perfeshir vlersimin e ndertimit per vllaun e te pandhurit te trete. Ne ate
kohe Z. Rukigi ende ishte duke punuar per kuvendin komunal. Ai theksoi
ge e paska caktuar rastin te njeri prej nenpunsve te tij. Z. Rukiqi deklaroi
se ai kurre nuk ka kerkuar ng ai pandehuri i frete ndonje sherbim dhe se i
pandehuri i frete asnjeher nuk ka kerkuar nga ai ndonje sherbim.

Prokuroria e ftoi Drita Rukigin. Ne vitin 2007 ajo ishte e punesuar si
Inspektor i ndertimit nag Drejtorati per Inspektim te ndertimeve.Koleget e
sgj ishin Gani Rukigi dhe Nerxhivane Daka.

Zonja Rukiqgi eshte intervistuar si deshmitar nga policia me 5 Maj 2008.
Ajo deshmoi se nuk e dinte naturen e akuzimeve.

Zonja Rukigi deshmoi se heren e pare ge ajo ishte ne dijeni qe ishte sie
dyshuar per hetimet penale ishie kuré ajo vijoi proceduren ne Gjyakie ne
Korrik te vitit 2009. Ne fakt, ajo nuk ka pranuar kopjen e vendimit per
nderprerje te hetimeve te dates 8 Shiator 2009. Kopja e atij vendimi
eshte derguar para se ajo te jep deshmi prane kesaj Gjykate.

Ne pergjigje te pyetjes te bere nga mbrojtesi i te pandehurit te trete,
Zonja Rukigi deshmoi se Gani Rukiqi kure nuk e ka informuar ate ge ajo
ishte pjese e hetimeve penale. Kjo ishte né kundérshtim me déshminé e
Nerxhivana Dakas pér té€ cilén do té referohem mé poshté.

Me t& vértet, Gani Rukigi déshmoi se Rexhep Ibishi e kishte njoftuar pér
hetimet kundér tij, Drita Rukigit dhe Nerxhivana Dakas. Eshté e
pakuptueshme gé ai nuk do ta njoftonte Drita Rukigin pér até hetim.

Znj. Rukiqi déshmoi se ajo nuk e dinte se i Pandehuri i Treté ishte
gjyatar. Kjo do té ishte befasuese duke marr parasysh se ata mé herét
kané punuar bashké.

Duke i referuar takimit me t& Pandehurin e Treté né shtépiné e tij, Zn;.
Rukigi déshmoi se Gani Rukigi dhe Nerxhivane Daka kané gené té
pranishém. Ishte nga kujtesa e saj se takimi ka zgjatur péraférsisht 10
minuta. Ajo déshmoi se takimi ishte ujdisur nga Gani Rukiqgi dhe se
biseda ishte e kufizuar brenda diskutimit rreth I€ndimeve t€ marré té
Pandehurit t€ Treté dhe bashkéshortes sé tij né aksidentin e trafikut né
Mal té Zi. ‘
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Znj. Rukigi déshmoi se ajo kurré nuk e ka takuar e as gé ka pasur
komunikim me t& Pandehurin e Paré.

Prokurocria e ftoi Flamur Bogajin, djalin e t& Pandehurit té Treté Selman
Bogigi. Zt. Bogaj e ushtroi 1€ drejtén e tij g€ t&€ mos déshmon sipas nenit
160 (2) t& KPPK-s.

Sipas nenit 160 (5) Gjykata e liroj Zt. Bogaj nga ¢do obligim i déshmimit
kundér té Pandehurit t& Paré dhe i€ Dyté sepse lidhaj ndermjet te
pandehurve ishte e tille sa ge do té ishte e pamundshme té kufizohet
déshmia e tij vetém te ata té Pandehur.

Prokuroria e ftoi Nerxhivane Daka-n. Ajo e pérshkroi punén e saj né vitin
2007 si Operatore né terren né ndértim. Ajo ishte e punésuar né komuné.
Né mesin e kolegéve i€ saj ishin Gani Rukigi dhe Drita Rukiqi.

Znj. Daka ishte e intervistuar si déshmitare nga policia mé 5.05.2008"".
Asaj i ishte dorézuar kopja e Vendimit mbi Ndérprerjen e Hetimeve té
datés 8.09.2008 para se {€ déshmon né kéto procedura.

Znj. Daka déshmoi se ajo ishte e njoftuar nga Gani Rukigi né muajin
Gusht/ Shtatorit 2007 se ajo, Gani Rukiqi dhe Drita Rukiqi jané& temé e
hetimeve penale. Ajo déshmoi se Gani Rukigi nuk e njoftoj até& mbi
substancén e supozimeve ose, prej kujt ai ka kuptuar kété informaté. Ajo
nuk mund té rikujtonte nése dikush {jetér ishte i pranishém né até takim.

Znj. Daka déshmoi se ajo diskutoi rreth hetimeve penale me Drita
Rukigin né té njéjtén dité kur u njoftua pér hetimet nga Gani Rukiqi. Kjo
ishte né kundérshtim me déshminé e Drita Rukiqit e cila kishte déshmuar
prane késaj Gjykate se hera e paré kur ajo u bé e vetédijshme se ajo

ishte e dyshuar né hetimet penale, ishte né muajin korrik 2009.

Edhe ajo déshmoi rreth takimit né shtépiné e t& Pandehurit 1€ Treté. Znj.
Daka déshmoi se ajo ishte né terren kur Gani Rukiqi sugjeroj té takojné
té Pandehurin e Treté té pyesin rreth shéndetit té tij pas aksidentit t&
trafikut né Mal té Zi. Ajo déshmoi se ajo, Gani Rukiqi, Drita Rukiqi, i
Pandehuri i Treté dhe e shogja e t& Pandehurit té Treté ishin té
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zgjati jo mé shumé se 30 minuta. Znj. Rukigi déshmoi se ajo e kaloi té
shumtén e kohés duke folur me bashkéshorten e t& Pandehurit t& Treté.
Ajo nuk dégjoi se ¢faré diskutime paté lidhur me t& Pandehurin e Treté.

Znj. Daka déshmoi se ajo e dinte se i Pandehuri i Treté ishte gjygtar. Ajo
déshmoi se ajo nuk ishte e njoftuar nga Gani Rukiqi se i Pandehuri i
Treté ishte gjygtari ndaj té cilit i ishin caktuar hetimet penale. Ajo kurré
nuk e ka takuar e as nuk ka komunikuar me té& Pandehurin e Paré.

Eshté e pakuptueshme gé Znj. Daka, e dyshuara né hetimet penale, do
té vijonte takimin ne shtepin e gjyqtarit t& cilit i €shté caktuar rasti e té
mos jeté e vetédijshme pér kété fakt.

Veértet, transkriptimet e pérgjimeve té ndryshme telefonike € mbéshtesin
pohimet e Prokurorisé se té tri t& dyshuarit ishin € vetédijshém gé né
fazén e hershme t€ hetimeve se ata ishin temé e hetimeve dhe se para
takimit me t& Pandehurin e Treté, ata e dinin se ai rast i ishte cakiuar atij.

| Pandehuri i Treté e ftoi Artifete Krasniqin.

Znj. Krasnigi kishte punuar né Regjistrin e Gjykatés sé Qarkut né
Prishtiné prej vitit 2001. Ajo e ndante zyrén me té Pandehurin e Dyté. Ajo
ishte pérgjegjése pér regjistrimin e rasteve penale derisa i Pandehuri i
Dyté ishte pérgjegjés pér regjistrimin e rasteve civile. Si duket ndérmjet
veti ata kishin njé marréveshje joformale se, né rast mungese, secili do ta
bénte punén e fjetrit.

Znj. Krasniqi déshmoi se ajo ishte né pushim prej 6 gushtit deri né fund té
muajit gusht 2007. Ajo nuk mund t&€ mbante ndérmend datén e sakté& kur
ajo u kthye né Gjykaté. Gjykata regjistron se Znj. Krasniqi ishte né
pushim prej 6 - 29.08.2007. Nuk ka mosmarréveshje se mé 3.08.2007
Gjykata e Qarkut né Prishtiné pranoi nga PSRK Akivendimin mbi Nismén
e Hetimeve me numeér té rastit SEC 58/07.

Gijithashtu nuk ka mosmarréveshje se né té njéjtén dité Znj. Krasnigi e
regjistroi até rast né regjistrin PPH me numér té rastit PPH 223/07. Kjo,
dukej, se nuk ishte né kundérshtim me praktikén e
regjistrimit té rasteve SEC.
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Znj. Krasnigi déshmoi se ajo zakonishte do te pranonte rastet SEC né
pliko t& mbyliura. Ajo nuk i hapte plikot. Déftesa e plikos futej né njé
regjistér tjetér t& ndaré. Ajo déshmoi se ajo nénshkruante plikon e
mbyllur me numeér i€ dosjes dhe e fuste né regjistrin e duhur emrin e
gjyatarit té cilit i ishte cakiuar rasti.

Duke i referuar rastit me numér PPH 223/07, Znj. Krasnigi déshmoi se
Aktvendimi mbi Nismén e Hetimeve nuk ishte né plikon e mbyllur kur ajo
e pranoci até.

Regjistri i Marrjeve t& Gjykatés'? pérmban njé hyrje pér 3.08.2007 me
numeér 970 me referim “Sec-mo 58/07°qé regjistron pranimin e
“Aktvendimit”'?

Referimi “Akitvendimit’ né Regjistrin e Marrjeve do i€ sugjeronte se
Aktvendimi mbi Nismén e Hetimeve nuk ka ardhur né Gjykaté e mbyllur
né pliko ose, nése ka ardhur, ishte hapur nga népunési i Gjykatés para
se té regjistrohej né Regijistrin e Marrjeve. Regjistri pérmban hyrje té tjera

qé referojné pranimit & “plikove™?,

Né krye, né kéndin e djathté t& Aktvendimit mbi Nismén e Heitimeve té
datés 26.07.2007 éshté vula me dité e Gjykatés e nénshkruar me datén
dhe kohén e pranimit. Aty gjithashtu éshté edhe numér referimi “970" qé
pérputhet me numrin né kolonén e “datés s& dérgimit’™® né Regjistér. N&
krye kéndin e majté t& Aktvendimit éshté numri i rastit “Sec.nr. 58/07”.

Ndonése ky ishte njé SEC rast — dhe Znj. Krasnigi e fyti até si té {illé né
Regiistrin PPH' - ajo déshmoi se asaj nuk iu duk e ¢uditshme gé
Aktvendimi nuk ishte né plikon e mbyllur kur ajo e pranoi até.

Znj. Krasnigi déshmoi se ajo e regjistroj emrat e t&€ Dyshuarve né
Regjistrin PPH. Duke marré parasysh se ky ishte njé rast SEC dhe duke
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marré parasysh se, né vet déshminé e saj, rastet e tilla regjistrohen né
ményré fjetér nga rastet PPH, éshié befasuese se ajo e regjistroi kété
rast né kété ményreé.

Znj. Krasnigi déshmoi se, pasi e regjistronte rastin, ajo zakonisht e jepte
dosjen gjyqtarit té cilit i ishte caktuar rasti. Aio nuk mund té kujtonte se
kur e béri ajo kété né keté rast.

Znj. Krasnigi déshmoi se gjaté orarit i& punés regjistrai e ndryshém
géndronin mbi tavolinén e saj né zyrén e saj. Pas orarit t€ punés
regjistrat futeshin brenda népér sirtaré t& mbyllur.

Znj. Krasnigi déshmoi se ajo kurré nuk diskutoj rastin SEC né ¢éshtje me

ndonjé nga t€ Pandehurit.

Prokuroria e la né déshmi transkriptimet e pérgjimeve té bisedave
telefonike & marra sipas urdhrave té Gjykatés mé 26.07.2007 dhe
27.02.2008. Do ti referohem kétyre kur t& konsideroj déshminé lidhur me
secilin nga té Pandehurit.

Versioni shqip i transkriptimeve 1€ atyre pérgjimeve telefonike jané
pajtuar nga té Pandehurit.

Kétu i referohemi atyre pjeséve nga transkriptimet né fjalé.

| Pandehuri i Paré, Enver Zhitia déshmoi né mbrojtjien e vet. Ai éshté
marr né pyetje si i Dyshuar mé 23.05.2008".

[ Pandehuri i Paré déshmoi rreth takimit me nipin e tij Rexhep lbishin né

Gjykatén e Qarkut né Prishtiné. Ndonése ai nuk mund té kujtonte datén,
ishte e garté se ai i referohgj takimit mé 13.08.2007 rreth t€ cilit Rexhep

Ibishi tashmé& déshmoi.

| Pandehuri i Paré déshmoi se Zt. Ibishi e pyeste pér njé rast né té cilin ai

ishte i pérfshiré qé& procedohej para Gjykatés sé Qarkut. | Pandehuri i
Paré shkoi né Regjistrin e Gjykatés té pyes pér numrin e atij rasti. Derisa
kontrolionte Regjistrin PPH pér referim atij rasti qé i interesonte Zt. |bishit,
| Pandehuri i Paré e pa se rasti ishte i regjistruar kundér Gani Rukiqit. Ky
ishte shenim i regjistrit rreth asaj gka zonja Krasniqi ka deshmuar.
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| Pandehuri i Paré déshmoi se ai ishte shok me Zt. Rukigin gé 30 vite.

| Pandehuri i Paré déshmoi se ai e kishte njoftuar Rexhep Ibishin rreth
rastit kundér Gani Rukigit. Ai nuk mund té kujtonte nése personat e tieré
pérmendeshin né Regjistér.

Ndonése | Pandehuri i Paré me sinqeritet e pranoi se kishte dhéné Zt.

Ibishit informatén nga Regjistri PPH, ¢éshtije tjera shgetésuese dalin,
inter alia, pérmbajtja dhe

burimi i informatés sé zbuluar dhe né ¢faré mase, nése po, kjo pérfshinte
té& Pandehurin e Treté.

Prokuroria e la né déshmi franskriptimin e bisedés telefonike mé
13.08.2007 né ora 10:40:36 midis Gani Rukigit dhe Rexhep |bishit.

Gani: Rexh

Rexhep: Jam duke e shikuar, t€ lajmérof mé voné

Gani: cka thoté Enveri

Rexhep: Miré, té lajméroj menjéheré, jam me té

Gani: duket e pakuptimité
Duke marré parasysh kontekstin ku &shté pérdorur, Gjykata gjen se
referimi “Enverit’éshté referimi t& Pandehurit 1€ Paré.

Né kohén e asaj bisede telefonike Zi. Ibishi dukej se nuk ishte dinte pér
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| Pandehuri i Paré déshmoi se até dité kur zbuloj ekzistimin e rastit
kundér Gani Rukigit, ai foli me Gani Rukigin né telefon.

Prokuroria e la né déshmi transkriptimin e bisedés telefonike mé
13.08.2007 né ora 10:48:02 midis Rexhep lbishit dhe Gani Rukigit:

Rexhep Ibishi: Shkova alje, e kishin dorézuar, rasti ka arritur te
Selmani, por ai éshté né pushim. Nga ato ¢cka kuptova nga axha
Enveri, nuk pérmend shumé, mé thirrén pér njé kafe té pimé ti

paguaj té béjné dicka.
Gani Rukigi: Kush ishte?

Rexhep Ibishi: Nuk paté emér; emri éshté me Selmanin, Ishit ti,
Drita dhe Nerxhivane, kush éshté Nebahate?

Gani Rukiqi: Nerxhivan Daka, a ishte Nerxhivan Daka. A e pa ti
kopjen?

Rexhep Ibishi: Jo kopjen por librin ku éshté regjistruar, thoté Gani
Rukigi, Drita Rukiqi dhe Nerxhivane Daka kané kérkuar ryshfet
pér dike, e kané ftuar né kafe té flasin me t&, t&€ marrin ryshfet,
asnjé shumé hoflash e asgjé tjetér nuk éshté caktuar.

| Pandehuri i Paré déshmoi se informata e vetime gé i n_r.m Rexhep I|bishit
ishte e pérfshiré né Regjistrin PPH'®. Ai mohoi dijeniné rreth pérmbajtjes
sé pohimeve té pavértetuara.

Mirépo, gjaté atyre bisedave telefonike &shité referuar pohimeve
thelbésore té pavértetuara. Ndonése Regjistri i referon Neneve € Kodit
Penal gé€ jané temé e hetimeve, nuk pérmban holiésité e pohimeve
thelbé&sore té pavértietuara. Né balliné té transkriptimit duket se i
Pandehuri i Paré ka pasur qasje te informatat {jera shtesé rreth pchimeve

thelbésore i€ pavértetuara. Mirépo, asnjé referim i métutjeshém lidhur me
to &shté béré gjaté bisedés telefonike. Komentet e béra
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gjaté asaj bisede telefonike, duken te jene te bazura mé shumé mbi
supozime se dijeni aktuale t& pohimeve thelbésore € pavértetuara.

Prokuroria e la né déshmi transkriptimin e bisedés telefonike mé
13.08.2007 né ora 11:00:02 midis Gani Rukiqgit dhe Rexhep Ibishit:
Gani: Ose ti mé prit ose uné té pres. A u takove me Enverin ose
me ké fjetér?
Rexhep: Po, me Enverin dhe Ganin.
Gani: Kush éshté Ganiu?
Rexhep: Ganiu éshté ai qé pranon rastet

Gani: A nuk munde & shohésh mé shumé hollési?

Rexhep: Jo, sepse ishte dérguar Selmanit.

Duke marré parasysh kontekstin ku éshté pérdorur, Gjykata gjen se
referimi “Ganiut” éshté referimi t&€ Pandehurit t€ Dyté.

Gjaté asaj bisede Rexhep Ibishi e njoftoi Gani Rukigin se ai ishte me té
Pandehurin e Paré dhe {é& Dyié. Ai deklaron se nuk ka informata mé tej
sa | perket hetimeve.

Prokuroria e la né déshmi transkriptimin e bisedés telefonike mé
14.08.2007 né ora 7:57:13 midis Gani Rukiqit dhe Rexhep |bishit:

Rexhep: ...ai mé tha se do t& mé thirr por uné do té shkoj pa mé
thirr ai.

Gani: Po, shko pa té thirrur ai né rast se harron a po i vjen turp té
thoté. | thuaj axha Enver té lutem béjé kété puné pér mua, dhe ky
éshté sekret i madh midis neve dhe mé thirr menjéheré.

Rexhep: Miré, mos u brengos, nuk duhet té brengosesh mos e




Gani: E di se nuk ka asgjé, por dua té di nga kush duhet té kem
kujdes. Ky éshté njé shqetésim i madh por éshté njé lioj i

mésimit. Do té mbes borxh téré jetén. Tung.
Zt. Ibishi mé pas u takua me té& Pandehurin e Paré.
Prokuroria e la né déshmi transkriptimin e bisedés telefonike mé
14.08.2007 né ora 09:04:11 midis Gani Rukiqit dhe Rexhep Ibishit:
Gani: Tung: Cka ka té re
Rexhep: Jam te axha Enver, pérveg shénimeve gé i morém dje

huk mund té b&jmé asgjé fjetér derisa Selmani nuk kthehet, mund
té flasésh me axhén Enver nése do.

Gani: ...Pra nuk mund té bén asgjé hé,

Zhitia: Jo, nuk mund té béjé asgjé derisa ata té mos kthehen nga
pushimi.

Gani: Pra éshté e sigurt se rasti éshté me Selmanin a po jo?
Zhitia: Po, po éshté.

Gani: Miré, faleminderit.

Zhitia: Hajt, mos u brengos.

Gani: Tung.

Gjaté asgj bisede telefonike i Pandehuri i Paré konfirmoj se rasti i éshté
caktuar t& Pandehurit t& Treté.

Prokuroria e la né déshmi transkriptimin e bisedés telefonike mé
2.Gani Rukiqit:

i
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Rexhep: Gani ku je?
Gani: Jam né zyre, e 1i?

Rexhep: Uné jam né garazhin ténd. Hej mos e béjé kété puné té
madhe..., askush nuk duhet t& méson pér kété.

Gani: Jo, jo.

Rexhep: Edhe axha Enver tha po kété, miré, pra kur t€ kthehen
ata nga pushimi ti merr até.

Gani: Pra éshté njéqind pér qind sigurt se éshté aly.

Rexhep: Po, afy éshté, ai shkoi ti vérfeton emrat edhe njéheré,
emri éshté Nerxhivan, asnjé emér se kush e dorézoi, ti duhet té
din se éshté dikush nga aty qé ta béri kété.

Gani: Pra nuk ka pasur emér se kush e dorézoi, a po?

Rexhep: Jo nuk ka pasur emér, kjo éshté me qéllim,

e kupton, kjo éshté cka mendojné. Kjo do té vértetohet kur e
hapin ata kur & kthehen.

Gani: kur jam vetém me Nexhin dhe Dritén do té té thérrasim pér
njé kafe,

Rexhep: Miré, pa gajle.
Duke marré parasysh kontekstin ku éshté pérdorur, Gjykata gjen se
referimi “Nexhit” éshté referimi Nexhivane Dakas derisa referimi “Drités”

éshté referimi Drita Rukigit.

Gjaté asaj bisede telefonike i Pandehuri i Paré konfirmoj se rasti i éshté
caktuar t& Pandehurit té Treté.

| Pandehuri i Paré déshmoi se ai nuk e diskutoi rastin né fjalé me {é
Pandehurin e Treté.
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| Pandehuri i Dyté, Gani Grajgevci déshmoi. Ai éshté& marr né pyetje si i
Dyshuar mé 23.05.2008".

| Pandehuri i Dyté ka punuar né Gjykatén e Qarkut né Prishtiné prej vitit
1972. Né kohén e veprave & pohuara ai ishte Népunés i Administratés
Civile, pérgjegjés pér regjistrimin e rasteve civile. Ai déshmoi se né
¢farédo dite mund té regjistronte prej 5 deri 40 raste. Ai punonte né té
njéjtén zyre t€ Gjykatés sé Qarkut si edhe Artifete Krasnigi.

Ndonése Znj. Krasniqi ishe kryesisht pérgjegjése pér regjistrimin e

rasteve penale ndonjéheré edhe i Pandehuri i Dyté regjistronte rastet
penale.

Gjaté bisedés telefonike mé 13.08.2007 né ora 11:00:02 midis Gani
Rukigit dhe Rexhep lbishit, Zt. Ibishi iu referua takimit me t& Pandehurin
e Paré dhe té Dyte.

| Pandehuri i Dyté e mohoi se éshié takuar me té Pandehurin e Paré dhe
Rexhep Ibishin.

| Pandehuri i Treté, Selman Bogiqi, dha déshmi né mbrojtjen e tij.
Prokuroria € la né déshmi Procesverbalin e marrjes sé tij né pyetie mé
23.07.2008% dhe 26.02.2009%*.
| Pandehuri i Treté déshmoi se ai ishte gjygtar pér mbi 25 vite.
Prokuroria e la né déshmi transkriptimin e bisedés telefonike mé
13.08.2007 né ora 12:30:41 midis Gani Rukiqgit dhe t& Pandehurit t& Treté
Gani: Tung
Bogiqi: Tung
Gani: Fal Zotit genke i sigurt

Bogiqi: Ku je ti, kush té tregoi?

¥ Prova P6
2 prova P8
Y Prova P9
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ran

Gani: Mora informatén, njé lloj i problemit, emri im ishte aty, nése!
Mos € shqgetésoj

Bogiqi: S’ka problem.

Gani: Rasti duket se éshté me ty. Uné u interesova dhe Shabani
mé tregoi se pate njé aksident trafiku, isha né zyrén ténde e
takova punétorin ténd ai ma dha numrin ténd. Isha né zyrén
ténde dhe Agroni dhe djali juaj ma dhané numrin ténd.

Bogiqi: Pas dy dite do té jem atje dhe pastaj flasim

Gani: Njeri i gjallé interesohet pér gjithcka. Selman a éshté rasti
imme ty

Bogigi: Nuk e di

Gani. | lutem Zolit té jeté me ty, shpresoj nuk éshté me ndonjé
prej kolegéve tu. Sepse nése éshté digcka nuk do t& brengosesha,
té fala nga Drita dhe Nebahate

Duke marré parasysh kontekstin ku éshté pérdorur, Gjykata gjen se
referimi “Drités” éshté referimi Drita Rukiqit.

| Pandehuri i Treté déshmoi se kjo ishte telefonata e paré gé e pranoi
nga Gani Rukigi. Gjaté asaj bisede telefonike Zt. Rukiqi e njoftoi té
Pandehurin e Treté se ai &shté i pérfshiré né njé rast i cili ai beson i éshté
cakfuar t& Pandehurit té Treté.

Prokuroria e la né déshmi transkriptimin e bisedés telefonike mé
15.08.2007 né ora 2:24:26 midis Gani Rukiqgit dhe t& Pandehurit t& Treté
Gani: Miré se erdhe Selman

Bogigi: Si je Gani...té thirra disa heré sof, por nuk munda té té
gasem.

Gani: Isha i zéné te Gazmend Zajm.




Gani: Nuk e di po dégjoj disa raporte penale ndodhen kundér
meje, kunatés sime, Drités dhe Nerxhivane Dakas. Dikush e ka
shkruar dhe sipas pohimeve rasti éshté me ty.

Bogiqi: A éshté e sigurt se ka ardhur te uné? Anfoni mé thirri dhe
mé pyeti pér dicka dhe mé pérmendi kété, dhe uné i thashé se
hése éshté me mua atéheré mund {é rriné aty.

Gani: Po, i thashé Rexhés, ti e di se
Bogigi: Nuk ka nevojé té flitet né telefon... Ganiu tha se éshté i
gézuar se Selmani shpétoi pa Iéndime nga aksidenti i trafikut.

Duke marré parasysh kontekstin ku éshté pérdorur, Gjykata gjen se
referimi “Drités” éshté referimi Drita Rukiqit derisa referimi “Rexhas”
éshté referimi Rexhep Ibishit.

Gjaté asaj bisede telefonike Gani Rukiqgi deklaroi se njé raport penal
éshté parashtruar kundér tij, Drita

Rukiqit dhe Nerxhivane Dakas dhe se rasti i éshté caktuar t& Pandehurit
té Treté. | Pandehuri i Treté sugjeroi té takohen pér kafe.

Prokuroria e [a né déshmi transkriptimin e bisedés telefonike mé
16.08.2007 né ora 1:33:34 midis Gani Rukigit dhe t& Pandehurit t& Treté

Gani: Tung Selman, kétu Gani Rukiqi, a je né shit€pi?
Bogigi: Po, jam,

Gani: Desha té vij té shoh bashké me Nexhén dhe Dritén, jemi te
shkolfa e Xhemal Mustafés?

Bogiqgi: Miré, hyrja e paré.

Duke marré parasysh kontekstin ku &shté pérdorur, Gjykata gjen se
referimi “Nexheés” éshté referimi Nerxhivane Dakas derisa referimi

“Drités” éshté referimi Drita Rukigit.

Gjaté asaj bisede telefonike i Pandehuri i Treté u_pe ﬂ_”wmh_m;ﬁ.m,. takohet me
Gani Rukigin, Drita Rukigin dhe Nerxhivane Dmmﬁmwﬂmu;z@g:m e tij.

e PRIrS Sraws
.,\;NL. (173 ¥
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Gjaté marrjes sé tij né pyetje mé 23.07.2008% i Pandehuri i Treté
déshmoi se ai e njihte Gani Rukigin, Drita Rukiqin dhe Nerxhivane Dakan
prej vitit 1985, duke punuar me ta né Komunén e Prishtinés. Né até kohé
i Pandehuri i Treté ishte Mbikéqyrés pér ¢éshtje banesore.

Kur ai u morr né pyetje mé 23.07.2008, duke i referuar atij takimi, ai
déshmoi

“..ne diskutuam rreth Aktvendimit mbi Nismén e Hetimeve”

Prokuroria e la né déshmi transkriptimin e bisedés telefonike mé
17.08.2007 né ora 10:24:55 midis Gani Rukiqit dhe t& Pandehurit t& Treté

Gani: Pyet rreth shéndetit t& gjyqtarit dhe familjes, etj.

Bogiqi: E di cka? Zonja éshté né pushim deri & hénén. A mund té
beson? Flamuri shkon te ai té kontroflon me ké éshté rasti.

Gani: A té shkoi uné te Flamuri, a po?

Bogiqi: Flamuri do té shkon té kontrolion té gjen se me ké éshité
rasti. | thashé dje mbréma té gjen me Ganiun, me até i cili i
regjistron rastet.

Gani: Pra sipas fjaléve (& tij rasti éshté me ty, a po jo?

Bogiqi: Po, miré,...

Gani: Miré, sepse jam kah cmendem bashké me kéta kolegé.

Selman: Do té té lajméroj. Do té shohim.

Duke marré parasysh kontekstin ku éshté pérdorur, Gjykata gjien se
referimi “Flamurit” éshté referimi Flamur Bogaijit derisa referimi “Ganiut”
éshté referimi t& Pandehurit t& Dyté.

2 prova P8
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Gjaté asa] bisede telefonike i Pandehuri i Treté deklaroi se ai kishte
kérkuar nga djali i tij, Flamur Bogajit, té flet me t&€ Pandehurin e Dyté né
ményré qé vérteton vendin se ku ndodhet rasti.

Prokuroria e la né déshmi transkriptimin e bisedés telefonike mé
19.08.2007 né ora 8:01:20 midis Gani Rukigit dhe t& Pandehurit & Treté

Gani: Tung, Selman, si jeni, gruaja dhe fémijét?

Bogiqi: Miré, nesér, fola pak me Flamurin; ai do té shkon nesér,
do ta shikon ...

Gani: A duhet té shkoj té bé&jé autorizimin a po jo,
Bogiqgi: Po, duhet t€ shkon nuk shkon kjo pa autorizim.

Gani: Né sa ora duhet t& shkoj?

Bogigqi: Rreth orés 8.30.

Gani: Né rregull, uné shkoj né orén 8.30, uné kam takimin gjeneral,
¢faré po llogarit?

Bogiqi: Nuk di se ¢faré ka brenda, nése propozohet burgosja
ngelet té shihet nga uné. Do fa shikoj dhe do tju njoftof pér kété.
Uné jam né pushim dhe do t)ju fregoj.

Gani: Né rregull, ju lutem Selman, ju jeni vélfau im. Shpresoj se
nuk do té ndodhé di¢ e keqe.

Bogiqgi: Nesér dégjohemi dhe pimé kafe.

Gani: Natyrisht, gjithsesi.
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Gjaté asaj bisede telefonike i Pandehuri i treté duke u thirrur né
mundésiné e propozimit pér burg thoté

“...Ngelet té shihet pér mua. Do ta shoh dhe do t’ju njoftoj”
Né até fazé, i Pandehuri treté ka gené miré i vetdijshém se ka gené
giygtari té cilit i ishte caktuar [&nda. Pastaj, i Pandehuri treté ka
propozuar takimin pér ditén e nesérme.
Prokuroria ka futur né prova transkriptin e bisedés telefonike té
datés 20 gusht 2007-11:46:24 né mes té Gani Rukiqit dhe té
Pandehurit té treté

Gani: Tungjatjeta Selman

Bogiqi: Jeni takuar me kété djalosh?

Gani: Me té kam folur vetém me telefon. Nuk ju ka ftuar ai?

Bogiqi: Procesmbajtési im akoma nuk Eshité kthyer. Ganiu nuk ka
mundur ti japé kurréfaré informacioni.

" Gani: A po shkojmé né kafe? Jeni i liré? Ku jeni
Bogiqi: Jo, Akoma jam kétu i zéné, Ndoshta pasdite mund té dalim.
Gani: Né rrequll, kur té jeni i liré.
Bogiqi: Né rregull, do tju béjé njé zile.
Gani: Pra béjmé até gé tha Flamuri?

Bogiqi: Djaloshi ati i ka théné se nuk ekziston mundésia pér ta paré
¢éshtjen.

Gani: Pra, nuk ka rrezik apo?

Bogiqi: Ai nuk e ka paré léndén. Mos keni merak se do ta
amortizojmé.

Duke pasur parasyshé kontekstin né té cilin éshté _uma‘m.ﬁ_.qﬂ._,m_ﬁ_uw
Gjykues konstaton se thirrja “Gani” i referohet t€ Pa anmj@afﬁm.&:&m/
Ayl PRIZA -G
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Gjaté asgj bisede, i Pandehuri treté ka sugjeruar takimin mé voné
pas dite. Kur Gani Rukiqi ka shfaqur brengén lidhur me ¢éshtjen, i
Pandehuri treté ka théné:

“Mos u brengos sepse até do ta amortizojmé”

Gjaté shqyrtimit kryesor i Pandehuri treté éshté pyetur se ¢faré
kishte menduar me pérdorimin e tij té fjalés “amortizim”. Ai nuk ka
mundur ta sqaronte domethénjen pas pérdorimit t& tij t€ fjalés. Ai ka
déshmuar:

“Nuk e di se si mé doli kjo fjalé nga goja”

Prokuroria ka futur né prova transkriptin e bisedés telefonike t€ datés 21
gusht 2007 ora 18:06:40 né mes té té Pandehurit t& freté dhe Gani
Rukiqit

Bogiqi: Ajo grua akoma nuk éshté kéthyer, e kam pyetur Flamurin,
me réndési éshté se ajo nuk éshté kthyer akoma. Procesmbajtésja
ime mé ka théné se Iéndén nuk e kam kétu. Keni dégjuar dig té re?

Gani: Jo, Nuk kam dégjuar asgjé. Sof isha i zEné me njé bastisje
dhe mendoja 1€ té thérrisfa mé voné vetém pér tju pyetur se si jeni.
| kam dhéné Flamurit autorizimin dhe nuk ka nevojé té béhet
ndonjé intervenim fijetér.
Bogiqi: Mund té takohem pér njé kafe nése déshironi.
Gani: Po, por uné nuk jam né Prishtiné.

Sipas kontekstit né & cilin éshté pé&rdorur,té thirrurit “Flamur” ka té béjné

me Flamur Bogajn.

Gjaté asaj bisede ﬁm_m_mo:mxm, i Pandehuri treté pérséri propozon
tékim pér njé kafe.




Prokuroria ka futur né prova transkriptin e bisedés telefonike té datés 21
gusht 2007 né orén 20:57:55 ne mes i€ Gani Rukiqit dhe t& Pandehurit t&
trete.

Gani: Tung Selman, ¢faré béné?

Selman: Kush éshté?

Ganiu : Ganiu, Ganiu.

Selmani: Gani si je?

Gani: Mos po té trazoj?

Selman: Jo, kétu jam me Qazimin, kemi caktuar njé takim né
Germi me Qazim Qerimin njé mik timin.

Ganiu: Né rregull
Selmani: ¢faré kemi?

Gani: Jam kthyer. Nuk e di nése je i liré 1€ shkojmé pér njé
kafe. Nése ju konvenon fani miré nése jo mund ta 1émé edhe pér
nesér.

Selmani: NE& rregull, ta IEmé pér nesér, dégjohemi nesér

Ganiu: Mirupafshim.

Selmani: Mirupafshim.

Ganiu: Mirupafshim.
Prokuroria ka futur né prova transkriptin e bisedés telefonike té€ datés 22
gushi 2007 né orén 18:21:04 t& béré né& mes t& Gani Rukigit dhe t&
Pandehurit t& treté

Ganiu: Tung Selman, mos po pushon?

Bogigi: Kam ca mysafiré. R
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Ganiu: Kemi njé kushéri me diabet, mé thané se nuk éshté miré.
Bogiqi: Le t€ takohemi né orén shtaté pa njé qerek né Shark.

Ganiu: Né rregull.

Gjaté asaj bisede telefonike, i Pandehuri i treté ka propozuar gé té
takoheshin né orén 6.45 pasdite né ‘Shark’.

Prokuroria ka futur né prova transkriptin e bisedés telefonike € béré mé

22 gusht 2007 né orén 20:05:52 né mes t& Gani Rukigit dhe Nerxivhane
Daka-s

Ganiu: Ku je ti, vajza ime?
Nerxhivane: Doja ta ndalja lavatrigen.
Ganiu: Sapo u ndava me Selmanin.

Nerxhivane: A mos je hidhéruar?

Ganiu: Jo, fare. Po mé shoqéron pér njé kafe né Infereminex, po e
thérras edhe Dritén pér t'na béré shoqéri?

Nerxhivane: Po.

Sipas kontekstit né té cilin &shté pérdorur,Gjykata ka konstatuar se té

thirrurit “Drita” ka té bé&jné me Drita Rukigin.

Gjaté asaj bisede telefonike Gani Rukigi €shté thirrur né njé takim
nga i cili sapo ishte larguar me té Pandehurin e ireté. Kjo pason nga
biseda me t€& Pandehurin e treté né orén 18:21:04 se takimi té cilit i
referohet Gani Rukigi ishie takimi né Shark.Gani Rukigi u pajtua me
Nerxhivane Dakén gé té takoheshin né Intereminex. Ai métutje
theksoi se do {é kérkonte nga Drita Rukiqi gé tu bashkohej atyre.

Prokuroria ka futur né prova transkriptin e njé bisede telefonike té béré

meé 24 gusht 2007 né orén 16:43:15 né mes {€ Gani _Nc_A_n; n__._m té
Pandehurit t& treté
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Bogiqi: Dje kétu ishte referenti im dhe mé tha se nuk e kishfe me
vete. Gani, Nuk di asgjé deri t€ hénén.

Ganiu: N& rregull.

Bogiqi: E kam pyetur né detaje, ajo ka théné se kjo nuk éshié
regjistruar te ne. Mé kryesorja vie té hénén.

Ganiu: Pse ka théné Gani, atéheré?

Bogiqi: Eshté shumé interesant.

Ganiu: Eshté interesant. Nuk di mé shumé detaje.

Bogiqi: Edhe Shefi yné i madh mé ka ftuar dje, pér ¥mé pyetur
nése keni ndérmarré ndonjé veprim. | kam théné se nuk kemi béré
asnfé veprim.

Ganiu: Kam friké se dikush mund té veprojé pa u kthyer ju.

Bogiqi: Jo, pér derisa t& mos e caktojné diké tjetér...

Ganiu: Do té€ shkoni né puné té hénén?

Bogiqgi: Jo, Gani, té shtunén, e kam ndérmend té kthehem né puné,
pasnesér do & shkoj né grykén e Rugovés, mé duhet té shkoj afje,
sepse gruaja mé éshté shumé anemike. Kété do ta shikojé Flamuri
ditén e héné. Nése Antoni nuk mund ta marré até atéheré askush
tjetér nuk do té mundet. Mos ke friké.

Ganiu: Né rregull,

Bogiqi: Jemi né njé vend té papérshtatshém. Faleminderit gé keni
ngritur kété céshije.

Gani: Faleminderit qé keni ngritur kété ¢éshtje, Ju lutem mé besoni
se uné po ju thérras vetém pér té mésuar lidhur me shéndetin fuaj;
Eshté me réndési qé ju dhe bashkéshortja juaj jeni miré me
shéndet.

Sipas kontekstit né té cilin éshté pérdorur, Gjykata gjené se pérmendja e




Prokuroria e ka futur né prova transkriptin e bisedés telefonike té& datés 3
shtator 2007 ora 5:05:04 né mes té Gani Rukiqit dhe {&€ Pandehurit té
treté

Gani: Tungjatjeta Selman, Mos poju mérzis?
Bogiqi: Vazhdo.

Gani: Si shkoi né Gllogovc?

Bogiqi: Miré

Gani: A po takohemi nesér?

Bogiqgi: Né rregull, ose mé voné kurdo qé té duash, éshté né
rrequll.

Gani: Nuk jamé shumé i sigurté pér mé voné sepse e kam ailé
nipin e sémuré né Gllogove. Nése kthehem nga Gllogovcei do tu
béjé njé zile.

Bogiqi: Né rregull, Sof kam ca obligime por e IEmé pér nesér.
Gani: Mé vie miré qé nuk do té keté telashe pér juve.

Bogiqi: Jo, jo... E shikova sot né méngjes. Eshté shumé miré, mos
ke merak.

Gani: Né rrequll, faleminderit.

Gjaté asaj bisede telefonike i Pandehuri i ireté &shié pajtuar pér iu
takuar me Gani Rukiqgin. Ai tha se e kishte shikuar dosjen € 1€ndés
dhe i tha ati {&€ mos bé&hej merak.

| Pandehuri i treté ka déshmuar para kétij Trupi gjykues se ai e
kishte takuar Gani Rukigin né zyrén e tij né Gjykatén e Qarkut. Ai
takim kishte ndodhur mé 3 shiator 2007. Ai tha se kjo ishte hera e
paré qé e kishte paré dosjen. | Pandehur i treté ka déshmuar se
dosja e [endés pérmbante vetém aktvendimin mbi inieir

hetimeve. Ai tha se nuk ekzistonte asnjé xm_._Ammm\: mnm
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prokurorisé se té dyshuarit nuk do duhej t€ kishin mé tutje qasje né
dosje, ai kishte pohuar se dosja nuk ishte e shénuar si
“konfidenciale”. Ai déshmoi se nuk e kishte vérejtur se kjo ishte njé
“SEC” dosje.

| Pandehuri i treté kishte déshmuar se gjaté atij takimi, ai e kishte
informuar z. Rukigi se kundér tij ishte inicuar njé hetuesi nén akuzén
pér dy vepra penale dhe se pesoni i cili e kishte dhéné informacionin
ishte Agim Kreziu.

Prokuroria e ka futur né prova transkriptin e bisedés telefonike té datés 3
shtator 2007 né ora 12:44:31 né mes té Gani Rukigit dhe Nebahate
Jasharit

Gani: A nuk mundem é flasé prap?
Nebahate: Tungjatjeta. Ku jeni tani?

Gani: Desha tju them dig, por mos i thuaj askujt, tani pér tani, mé
dégjoni?

Nebahate: Po.

Gani: Ai gen e ka dérguar até. Agim XJ\mNE e kishte dérguar até né
giyq, Uné nuk i kam théné askujt; as Florés, as Drités dhe as Nexhit, |
pari jeni ju qé ju kam théné. Ma béré njé zife kur té jeni i liré?

Nebahate: Né rregull.

Sipas kontekstit né té cilin éshté théné Gjykata gjené se emri “Drita” i
referohet Drita Rukiqit gjersa ajo "Nexh” Nerxhivane Dakaes

Kjo bisedé telefonike &shté béré pas takimit né Gjykatén e Qarkut
né mes té Gani Rukiqit dhe t& Pandehurit té treté.

Duke iu referuar informacionit t& cilin ai i dha Gani Rukigit, i
Pandehuri i treté ka déshmuar para késaj gjykate se ai kishte njé
obligim ligjor pér ta siguruar até informacion. N& mbéshtetje t& kétij
pohimi, ai i referohet dispozitave t&€ Nenit 17 té Kodit t& Procedurés
Penale




Gjykata ka obligim pér ta informuar € pandehurin apo ciléndo palé
tjetér né proceduré pér té drejtén e tij gé ka ai person sipas Kodit
té tanishém si dhe pér pasofat e déshtimit pér té vepruar, Nése ai
person mund ta léshojé ndonjé veprim né proceduré si pasojé e
mos difes apo pér té njejtén arsye nuk e ushitron té drejtén e lij/saj.

Ky éshte njé pohim absurd. Q& njé i pandehur té informohet pér té
drejtat e tij gjaté procedurés penale &shté njé gjé. Ti ofrosh
informacionin mbi rrjedhén e hetimeve njé té dyshuari éshté krejt
tjetér gjé.

| Pandehuri i treté ka déshmuar se nuk kishte diskutuar pér ¢é&shtjen
me i€ Pandehurin e paré.

| Pandehuri i treté ka déshmuar pér njé kérkesé té cilén ai ia kishte
béré Gani Rukigit p&r ndihmé lidhur me njé garazhé né _mm_.@s
Ulpiana. Gjaté marrjes sé tij né pyetje, mé 26 shkurt 2009° |
Pandehuri i treté ka déshmuar “garazhda éshté e djalit té véllaut tim
Arban Fetahu”. | Pandehuri i treté nuk e ka mohuar faktin se e kishte
kérkuar ndihmén e z. Rukiqgi. Ai ka déshmuar se ata e njihnin njéri
tjetrin pér disa vite meqé mé paré kishin punuar sé bashku né
Komuné.

Prokuroria e ka futur né prova transkriptin e pérgjimit t&
komunikimeve telefonike né& mes té t& Pandehurit & treté dhe Gani
Rukiqi lidhur me até ¢éshtje. Njé aso komunikimi kishte ndodhur né
prill t& vitit 2008. Mirépo, né mars & vitit 2008 kishtenjé komunikim
telefonik né mes tyre pérkitazi me njé takim. Tema e takimit nuk
ishte pérmendur.

Sipas transkripteve t& bisedave telefonike, biseda e paré ka ndodhur disa
muaj pas bisedés sé tyre lidhur me hetimet kundér Gani Rukigit. Para
gjyqgit nuk éshté dhéné asnjé prové se né kohén kur i Pandehuri i treté e
ka njohtuar Gani Rukigin pér akuzat kundér tij, ai e kishte pasur géllimin
pér ta fituar njé benefit t& kundérligjshém pér veten e tij, njé tjetér person
apo njé organizaté afariste apo se kishte pasur pér qéllim ti shkaktonte
dém njé personi apo njé organizate jetér.

3 Prova P9
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PERMBLEDHJE DHE KONKLUZA

Té pandehurit ishin gé té dy té akuzuar pér njé vepér nén Nenin 347 té
Kodit Penal t& Kosovés.

Sipas Nenit 52 t&€ KPPK-sg&, para pérfundimit té m:n<:m3n kryesor,

Prokurori éshté térhequr nga ndjekja € métejshme kundér té€ Pandehurit
& dyté.

Prokuroria duhet ta vértetojé nése

i. | pandehuri ka vepruar né cilésiné e “personit zyrtar”;

i1i. | Panduhuri ka komunikuar, dérguar apo né ndonjé ményré tjetér
i ka dhéné njé personi fjetér informacionin apo dokumentacionin;

iii. Informacioni apo dokumentacioni i zbuluar ishie vérteté njé
“sekret zyrtar” sipas kuptimit t& Nenit 347 1€ KPK-sé dhe

iv. Zbulimiitij ka apo mund te keté shkaktuar pasoja t& démshme;
v. | Pandehuri nuk ishte i autorizuar pér ta zbuluar até informacion
apo dokumentacion;

Uné do {& merrem me secilin element me radhé.

i. Nese i Pandehuri i paré dhe i treté ishin “persona zyrtaré” né
kuptim té Nenit 347 té Kodit Penal té kosovés?

| Pandehuri i Paré, Enver Zhitia




| Pandehuri i paré The First Defendant gjaté téré kohés ka gené arkatar

né Gjykatén e Qarkut né Prishtiné. Ai ishte njé shérbyes civil i cili kryente
detyra zyrtare dhe kishte marré besimin e institucioneve publike. Si i ill&,
i akuzuari i paré ishte njé “person zyrtar” né kuptim t& Nenit 347 té KPK-
sé.

I Pandehuri i treté, Selman Bogiqi

| Pandehuri i freté gjaié téré kohés ka qgené gjyqtar i Gjykatés sé Qarkut
Prishtiné. Ai ishte njé shérbyes civil i cili kryente detyrén zyrtare dha ka
marré besimin brenda institucionit publik. Si i tillé i Pandehuri i treté ishte

njé “person zyrtar’ né kuptim i€ Nenit 347 t&€ KPK-sé.

ii. Nése Déshmitari i Paré dhe i tretée kané komunikuar, dérguar
apo né ndonjé ményré i kane dhéné informacionin apo
dokumentacionin njé personi tjetér?

| Pandehuri i paré Enver Zhitia

| Pandehuri i paré ka déshmuar se ai e ka informuar Rexhep Ibishin
lidhur me hetimet kundér Gani Rukiqit. Atij nuk i kujtohej nése kishte
pérmendur emrat e t€ dyshuarve té tjeré. Ai tha se informacioni € cilin ia
kishte zbuluar z. Ibishi ishte kufizuar né informacionin gé gjendet né
regjistrin PPH.

Nga transkripti i pérgjimeve t& komunikimit telefonikié datés 13 gusht
2007 ora 10:40:36 né mes t€ Gani Rukiqgit dhe Rexhep [bishit se z. Ibishi

ishte me t& Pandehurin e paré z. Ibishi thoté “Po shikoj”. Ai i referohej
Regijistrit PPH.

Mé 13 gusht 2007 né orén 10:48:02, Rexhep lbishi ka folur pérséri né
telefon me Gani Rukigin. Gjaté asaj bisede, z. Ibishi e ka informuar Gani
Rukiqin se kundér tij, Drita Rukigit dhe Nerxhivane Dakés ishie inicuar
nje hetuesi.

Gani Rukiqi e kishte pyetur z. Ibishi nése e kishte paré “njé kopje”. Sipas
té gjitha ghasave kjo i referohej dosjes qe permbante aktvendimit mbi
fillimin e hetimeve. N& pérgjigjen e tij z. Ibishi kishte théné:




Mr. Ibishi theksoi mé tutje

“aty thuhet Gani Rukiqi, Drita Rukiqi Nerxhivane Daka ata kané
kérkuar ryshfet nga dikush qé i kishte thirré pér kafe pér té
biseduar me té dhe pér ta marré ryshfetin, nuk ishte pérmendur as
shuma e parave dhe as ndonjé gjé tjetér”

Duket se ky koment bazohet né mbi supozim, referencén e dhéné né
Regjistrin PPH pér veprat nén nenet 339% dhe 343% t& Kodit Penal t&
Kosovés.

Para trupit gjykues nuk éshté& dhéné asnjé prové. | Pandehuri i paré né té
vérteté ka zbuluar informacionin dhe veg késaj ai gjindet né Regjisfrin
PPH. ‘

I Pandehuri i treté, Selman Bogiqi

| Pandehuri i treté eshte takuar me Gani Rukigin me 16 Gusht, 22 Gusht
dhe me 3 Shtator 2007. Gjate marrjes se tije ne pyetje me 23 Maj 2008 i
pandehuri i frete e pranoi ge ne takimin e 16 Gushtit 2007 ata kishin
biseduar rreth aktvendimit mbi inicimin e hetimeve. | pandehuri i trete ka
deshmuar prane kesaj Gjykate ge ne Shtator te vitit 2007 ai e takoi Gani
Rukigin ne zyren e tij ne Gjykaten e Qarkut dhe se gjate atij takimi ai i
tregoi Gani Rukigit permbajtjen e hetimeve dhe emrin e informuesit.

ili. Neése informacioni apo dokumentacioni ishin zbuluar né

ményré té duhur njé “Sekret zyrtar” né kuptim té Nenit 347 {& KPK-
sé?

Informacioni apo dokumentacioni t& pérfshihen né klasifikimin e njé
“Sekreti zyrtar” duhet t€ proklamohet si i tillé me ligj, me dispozita tjera
apo me njé vendim t&€ vet autoritetit kompetent té Iéshuar sipas ligjit, pér
té gené njé sekret zyrtar.

# Article 339 - Abusing Official Position or Authority
3 Article 343 - Accepting bribes
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Ishte ¢é&shtje e prokurorisé ai informacion apo dokumentacion né dosjen
gjyqsore e shénuar se njé ¢éshtje “SEC” éshté njé ‘sekret zyrtar’ né
kuptim té Nenit 347 {& KPK-sé.

Atifete Krasniqgi ka déshmuar se mé 3 gusht 2007 ajo kishte pranuar
aktvendimin mbi inicimin e hetimeve né ¢éshtjen SEK numér 58/07. Ajo
kishte regjistruar [éndén né regjistrin PPH. {&shtja né regjistrin PPH
pérbéné, mes tjerash, emrat e 1€ pandehurve dhe té veprave pér té cilat
ata dyshohen.

Informacioni i zbuluar nga i Pandehuri i paré éshté kufizuar né
informacionin e pérfshiré né Regjistrin PPH.

Ndonése ¢éshtja né Regjistrin PPH i &shté referuar asaj si njé SEK
céshtje Regjistri PPH nuk ishte njé ‘zbulim zyrtar' né kuptim té& Nenit 347
té KPK-sé&. Asnjé ligi, dispozité apo vendim tjetér i organit kompetent, i
Iéshuar sipas ligjit, e kishte pérshkruar informacionin i cili gjendet né
Regjistrin PPH pér té qené ‘Sekret zyrtar'.

Mirépo nése céshtjet SEK jané sekrete Zyrtare né kuptim té nenit 347 kjo
do té mund té ishte argumentuar se informacioni i cili ka t& b&jé me
¢éshtje te tilla mbajné ndonjé karakteristiké pérkundér regjistrimit té tyre
né ményré té gabuar.

Prokurori €shté pajtuar se nuk ishte né dijeni pér ndonjé ligj, dispozité
apo ndonjé vendim té [éshuar nga vet organi kompetent né bazé té ligjit i
cili proklamon se ‘SEK’ ¢éshtjet jané sekrete zyrtare né kuptim t& Nenit
347 1é KPK-sé.

Gjykata gjené se asnjé ligj, dispozité apo vendim i Iéshuar sipas ligjit nga
vet organi kompetent nuk thoté se [éndét SEK, informacioni apo
dokumentacioni i cili gjendet né dosjen e |éndés, jané té emruara si té
tilla, si sekrete zyrtare né kuptim t& Nenit 347 &€ KPK-sé.

Né kéto rrethana Trupi Gjykues gjené se ‘SEK’ Iéndét nuk jané sekrete
zyrtare né kuptim t& Nenit 347 t& KPK-sé.

Duke pércaktuar se ‘SEK’ ¢géshtjet nuk jané ‘sekrete zyrtare’ né kuptim té
Nenit 347 1& KPK-sé. Eshté e panevojshme i€ shqyrtohet nése zbulimi
nga ana e té pandehurve té informacionit apo dokumeniacienit té
pé&rmendur ka shkaktuar apo mund té kishte shkakfuat:pasej
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démshme dhe nése t& pandehurit ishin & autorizuar pér zbulimin e
informacionit apo dokumentacionit.

Pér arsyet e cekura, uné nxjerré kété Aktgjykim.

Mé 16 tetor 2009.

Procesmbaijtés

KESHILLE JURIDIKE: Personat e autorizuar mund t& paragesin ankesé

kundér kétij Aktgjykimi brenda teté (8) ditésh pas marrjes sé kopjes sé té
njejtit.
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